

## چهارده نصیحت مهم برای اولیای شاگردان مدرس

در امریکا چندین «مجمع والدین» تشکیل شده است که با معلمین در تربیت، اطفال خود توحید مساعی مینمایند. «اتحادیه مجامع والدین» مدارس مهم نیویورک اخیراً چهارده نصیحت ذیل را خطاب بوالدین انتشار داده است :-

«اتحادیه مجامع والدین» پس از مطالعات و تدقیقات زیاد باین نتیجه رسیده است که «هر گاه والدین اهمیت وحدت مساعیشانرا با اولیای مدرسه تشخیص دهند و از وضعیات مدرسه بیشتر مسبوق شوند و بنصایح ذیل رفتار نمایند، اغلب اشکالاتی که اطفالرا احاطه مینماید ممکن است جلوگیری شود»

- ۱ - ساعات ناشتا و ناهار را طوری تعیین نمائید که پس از صرف شاگرد فرصت کافی داشته، و مجبور بعجله در خانه یا مدرسه نگردد
- ۲ - مرتب و بوقت حاضر شدن در مدرسه را تشویق نمائید و اجازه ندهید موانع جزئی اسباب غیبت یا تأخیر شوند.
- ۳ - مواظبت نمائید که لباس اطفال ساده، تمیز، با تراکت و مناسب فصل باشد.

۴ - دقت نمائید که اطفالیکه کمتر از چهارده سال دارند اقلا ده ساعت بخوابند.

۵ - معلوم کنید چقدر از وقت طفل باید بکارخانه تخصیص داده شود و مواظب باشید که آنرا بامانت صرف نماید.

۶ - برای تحصیل در خانه محل آرای را که جریبان هوا

و روشنائی کافی داشته باشد تعیین نمائید. از مزاحم شدن طفل در موقع تحصیل حتی الامکان جلو آیری شود.

۷ - در کار مدرسه، ورزش و سایر عملیات اطفال خودرا علاقه مند نشان دهید.

۸ - تا اینکه از کار طفل بهتر مسبوق شوید در هفته پذیرائی مدرسه، و اوقات دیگر بکلاس او سرکشی نمائید.

۹ - در حضور اطفال از مدرسه یا معلمین آن بهیچوجه تکذیب و تنقید نمائید. در هر اتفاقی همیشه اظهارات طرفین راشنیده و بعد از معلم تحقیقات بعمل آورید.

۱۰ - عادت اطاعت و احترام مقامات را در اطفال تزیق نمائید

۱۱ - مدرسه را باید مکان فرحبخش و دلبذیری تصور نمائید

نه محل خوف و اذیت.

۱۲ - در نظر داشته باشید که مدرسه فرصت استفاده نامحدودی

باشخصائیکه آنرا مفتتم شمارند. عطا مینماید، خواه والدین و خواه اطفال.

۱۳ - تربیتی نمائید که والدین دیگر را در مدرسه ملاقات

کنید. این وسیله است که کار اطفال خودرا بهتر ملتفت شوید. مادران

باید علاقه پدران را در فعالیت مدرسه ای اطفال تحریک نموده تعاون

ایشانرا خواستار شوند.

۱۴ - اگر جمع والدینی در مدرسه طفل شما وجود دارد

بعضویت آن داخل شوید و اگر وجود ندارد چرا اقدام بتشکیل آن نمائید.

توجه: مساعی عاقلانه برای عموم نتیجه عالی در بر دارد.